REPUBLIKA ESHQIPERISE
} KUVENDI
SHERBIMI ADMINISTRATIV

Nr. 69 prot. Tirané, mé €10/ /2026

Lénda: Informacion mbi detajimin e buxhetit t& vitit 2026 \

BYROSK SE KUVENDIT
SEKRETARIATIT PER BUXHETIN

I nderuar Zoti Kryetar,

T¢ nderuar deputeté,

Ligji nr.87/2025, “Pér buxhetin e vitit 2026 i ka akorduar Kuvendit t& Shqipéris¢ pér vitin 2026,
njé fond buxhetor prej 2.121 milion leké, q& pérbén 0,42 % té& shpenzimeve t& buxhetit t€ shtetit.

Ky ligj. pércakton kufijté e shpenzimeve né nivel programi, pér shpenzimet korente dhe kapitale, pér
tre vitet ¢ ardhshme, 2026-2028, por né kété informacion, do t& fokusohemi hollésisht pér vitin
buxhetor 2026, vlerat e t& cilit jané mé t& larta se vitet e kaluara, por referuar kérkesave t& drejtuesve
t& shérbimeve, nuk plotésohen nevojat e llogaritura.

Buxheti i Kuvendit ka pésuar rritje né vite, ndryshime té cilat paraqiten grafikisht|n¢ grafikun nr.1:

Grafiku nr.1
) . Si shihet dhe nga |grafiku, buxheti i
Plani buxhetor sipas ligjit té buxhetit Kuvendit ka pésuar rritje nga viti né vit.
vietor/ min leké Kjo rritje argumentohet me rritjen e
oo numrit té punonjésve, e cila shogérohet
1915 2051 ’h02‘,9121 me kosto financiare né shpenzimet
2000 Cm— ' - operative pér paga| dhe kontribute té
< P sigurimeve shoqérore e shéndetésore,
2 1500 g por dhe pér shkak [t& intensifikimit t&
i—g _— ' " aktivitetit  parlamentar, diplomacisé
o . parlamentare, axhendé€s  europiane,
T so0 zgjerimit t& strukturave né funksion t&
mbéshtetjes s€ pun€s s€ anétaréve té
0 parlamentit et;.
Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025  Vitit2026
vitet e marra pér krahasim
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Gjaté procesit té planifikimit té nevojave buxhetore né kuadér t& programit by
2026-2028, me fokus vitin 2026, drejtuesit e programeve buxhetore pérca
performancés, pér té cilét bazohen né planin e veprimit, g€ synon pérmbushje

planit strategjik t&€ Kuvendit (2025-2030) .

uxhetor afatmesém
ktojné treguesit e
n e objektivave té

Tabela. Nr.1 Tabela e detajimit té buxhetit pér vitet 2026 -2028 né leké
Programi Emértimi i llogarisé Viti 2026 Viti2027 | | Viti 2028
Shpenzime pér paga 485.261.000 486.261.000  491.500.000
Shpenzime pér sigurime 78.858.000 79.858.000 81.962.000
Programi  Shpenzime operative 215.000.000 194.358.000  189.958.000
Administrativ Transferta me jashté 90.000 90.000 90.000
Projekte/Investime 132.000.000 48.000.000 65.000.000
Total 911.209.000 808.477.000  828.420.000
Shpenzime pér paga 707.402.000 708.402.000  708.400.000
Shpenzime pér sigurime 77.600.000 77.715.000 77.602.000
Iljm.g_r]‘":f‘ Shpenzime operative 410.456.000 361.188.000  365.588.000
egjislativ
e Transferta me jashté 15.000.000 15.000.000 15.000.000
Total 1.210.458.000 1.147.305.000 1.151.590.000
TOTAL BUXHETI 2,121.667.000  1.955.782.000 | 1.980.010.000

Tabela nr.1, si mé sipér, paraget buxhetin vjetor t& Kuvendit ( sipas viteve t& buy
ndara né dy programet buxhetore dhe secili program buxhetor, &shté i ndaré

kryesore, llogaria ekonomike treshifrore.

chetit afatmesém) t
né grupshpenzime

(¢'H

—

|
Tabela nr.2 Tabela e projekteve té investimeve té planifikuara pér vitin 2026
i
PROJEKTE INVESTIME ( Shpenzime kapitale) Blog, ' |0 et
" P ekonomike L
Zhvillimi dhe zbatimi i njé zgjidhje bazuar né inteligjencén 18.387.120
artificiale pér transkriptimin e Kuvendit 2310000 o
Blerje pajisje zyre 30,612,880
e pamE s 2310000
Rritje e kapaciteteve t& sigurisé kibernetike 32,000,000
2310000
FV Media Hub té Kuvendit 50,200,000
2310000
Projekt "FV Media Hub t&é Kuvendit" 800,000
2300000
TOTALI I SHPENZIMEVE KAPITALE 132.000.0
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INaersa tabela nr.Z paraget te detajuara listen € emertimeve 1€ projekteve me shp

vlerat e secilit projekt, vetém pér vitin 2026.

1me kapitale, dhe

Secili z&€ buxhetor, ka njé peshé specifike mbi planin buxhetor vjetor t&€ Kuvendit, dhe grafiku nr.j,

paraqget kété peshé specifike té secilit zé:

Pesha specifike e zérave té buxhetit né total
té planit buxhetor

1%
. 6%

= Shpenzime per paga dhe kontribute té
sigurimeve ’

Shpenzime kap

I. NUMRI I PUNONJESVE

Ligji “Pér buxhetin e vitit 2026 ka miratuar pér Kuvendin, njé numér prej 486 punonjés (deputeté
staf politik dhe staf administrativ), me njé shtesé prej 21 punonjés.

Grafikisht, ndryshimi i numrit t& punonjésve (deputeté, staf politik, staf]
mbéshtetsés) paraqitet si mé poshté, né grafikun nr.3:

Grafiku nr.3

Grafiku nr. 2 Sipas grafikut nr.
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Grafiku nr 3, paraget né rmé‘ﬁlyré krahasieror
ndryshimin né rritje té numrit|té punonjésve (pla
dhe fakt) né vitet e fundit. Numri i planifikua
gsht¢ numri q€ rezulton né€ strukturé
organizative t& institucionit, duke pérfshiré dh
140 deputeté, ndérsa numri faktik, éshté gjithnj
mé i ulét, pasi njé numér deputésh, t& cilét kalojn
né funksionin e ministrit, nuk jangé n
marrédhénie financiare me Kuvendin, por dh
vende vakante, né strukturén e stafit politik dh

admnistrativ, njé pjesé e t€ ciléve jané né proce
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Gjaté vlerésimit t& nevojave pér numrin e punonjésve pér vitin 2026 dhe né vazhdim, u kérkuan disa
shtesa, por ligji ka marré né konsideraté si mé poshté :

-Me fillimin e legjislaturés sé re, &shté shtuar (me 3) numri i komisioneve |t& pérhershme
parlamentare, gj¢ qé éshté shoqéruar me shtimin e numrit t& késhilltaréve dhe koordinatoréve pér
kéto komisione (6 késhilltarg, 3 koordinatoré t& komisioneve parlamentare).

-né zbatim té vendimit nr.10 daté 03.12.2025 t& Byrosé s&¢ Kuvendit, né mbledhjerl ku u diskutua
projektbuxheti pér Kuvendin, ligji i buxhetit ka shtuar 5 késhilltarg, staf politik;
- &shté plotésuar me burime njerézore ( planifikim né numér) struktura e re, e krijuar né kuadér té e-
legislation;
- numri shtesé pér krijimin e njé mediaroom, nuk &shté parashikuar né ligjin pér buxhetin e vitit
2026. |

Grafiku nr.4

. Grafiku nr.4 tregon pérbérjen (strukturén
Struktura e numrit té gon pérbérjen ( )

L e numrit t&€ punonjésve.
punonjésve

Deputetét zéné 29 % ti? numrit total;

Népunésit civilé (késhilltarg, drejtugs,
specialistg, koordinatdré, redaktoré, etj)
zéné 47 % t& numrit total}Stafi politik 15
% dhe stafi mbésht‘eté; (mirémbajtes,
= Deputetd = Staf politik punétoré shérbimi, shoferé etj) pérbéjné 9
s Népunés civilé = staf mbéshtetés % té& numrit total

47%

SHPENZIMET PER PAGAT DHE KONTRIBUTE ( llogaria 600 dhe 601)

Plani i shpenzimeve pér paga dhe kontribute t& sigurimeve shoqérore e shéndetésore nga
punédhénési, éshté né vleré vijetore 1.349.121.000 leké pér vitin 2026 dhe pérbén 64 % t& planit
buxhetor total t& Kuvendit.

Grafiku nr.5

Grafiku nr.5 paraget ndryshimin né rritje, nga
njé vit né tjetrin t& shpenzimeve vjetore t&

1600 rea 1349 planifikuara pér paga dhe Kkontribute té

Planet buxhetore né vit (né min leké}

=g
=

o 3K sigurimeve shogérore e shéndetésore.

1200 QA e

L Plani buxhetor akordohet bazuar né numrin e

'mg)z miratuar té punonjésve dhe pagat bruto pér

;00 secilin pozicion, ndérsa strukturat e buxhetit né

200 institucion, analizojn& heré |pas here realizimin
0 faktik dhe né rastet e fondeve q& nuk do t&

vitit 2023 Viti 2024 Viti 2025 Viti 2026 pérdoren (numri i deputetéve qé kalojné né
Adresa:Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, Nr.4,Tirané-Shqipéri Telefon/faks:003535 42232261

http://www.parlament.al e-mail:ermira.kopliku(@parlament.al




funksione geveritare, pozicione vakante), njoftohet Ministria e Financave dhe

Gjaté vitit 2026, do keté njé kosto financiare (jo t& ndjeshme), né rritje, t& kon

shogérore, pér shkak té rritjes sé pagés maksimale t& sigurimeve shoqérore, du
2026.

II. SHPENZIMET TE TJERA OPERATIVE (llogaria ekonomike 602)

Totali vjetor 1 kétij grup shpenzimesh &shté akorduar né vleré 625.456.000
vijetor t&€ buxhetit t& Kuvendit.

= Né& programin legjislativ jané akorduar dhe detajuar rreth 410.456.000 lek
totalit t& kétij grup shpenzimesh) ;

# NE programin administrativ jané akorduar dhe detajuar rreth 215.000.000 |
té€ totalit t€ kétij grup shpenzimesh) ;

NE& néngrupin e paré té kétyre shpenzimeve, pérfshihen kompensimet ligjore
t€ parlamentit, shpenzime t& udhétimeve jashté shteti, té pritje pércjellje, t& p
dhe ekspertéve t& jashtém, té nevojshém pér komisionet e pérhershme, té pos
tjera t€ nevojshme pér t€ siguruar njé funksionim normal t& Kuvendit.

N& néngrupin e dyté, pérfshihen shpenzime pér mirémbajtje té sistemeve té
audio video, sistemi elektronik i votimit, sistemi e-parlament, mirémbajtje e s
mirémbajtje sistem BCC, dhomés sé serverave, etj., mirémbajtje t& zyrave d
shpenzimet utilitare, shpenzime pér blerje kancelarie, materiale elektrike, hig
qé konkretisht paraqgiten né tabelén e méposhtme:
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Tab.nr.3 Tabela e detajimit té€ shpenzimeve te llogarise ekonomike 602, shpenzime té tjera operative
ne %

e % ndaj ndaj
totalit te totalit té
shpenzimeve | buxhetit

i g . Programi Programi te programit | té
d Kkl Eahpenzimit legiigslativ I adn%inistrativ II')katges Kuvendit
a b 1y s
Shpenzime kompensimi pér
1 | parlamentarét 283.000.000 X 24% 14.2%
Shpenzime pér udhétime jashté shteti
2 | (dieta, akomodim, bileta) 83.906.000 X 6.9% 4%
Shpenzime pritje, pércjellje, dhurata
3| el 23.500.000 X 1.9% 1.1%
shpenzime pér ekzekutim vendime
4 | gjygésore 1.000.000 X 0.08% 0104%
shpenzime pér konferenca Kuvendi
5 | dhe takime té KKiE 8.280.000 X 0.6% 0.4%
Shérbime té printimit
6 1.100.000 X 0.09% 0/05%
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Shpenzime pér pagesa per experte te
7 | jashtém 2.000.000 x 0.16% 9109%
Shpenzime té Shérbimit té IT pér
mirémbajtje sisteme elektronike si mé
8 | poshté: X 90.607.661 9.9% #.2%
mirémbeajtje sistemi e parlament X 12.206.160 x o
mirémbajtje sistemi elektronik i
votimit x 10.080.000 % iy
mirémbajtje sistemi audio video X 17 111 111 X b
mirémbeaijtje infrastrukturés virtuale
VDI x 8.094.060 ¥ X
Mirembajtje dhomés sé serverave x 2.250.000 X X
Mirémbaijtje sistem BCC x 8.500.000 X X
Blerje shérbim testimi te sigurise X 2.000.000 x A
Shérbim mirémbajtje transkriptimit % 8.000.000 X X
blerje licensa X 2.800.000 x A
blerje tonera X 3.747.000 x 2
mirémbajtje fotokopje X 1.400.000 X X
Blerje te shérbimeve online hosting X 1.000.000 X X
té tjera X 13.419.33( X b
Shpenzime té shérbimit té
9 | mirembajtjes zyra e te tjera pajisje X 41.990.000 4.6% 1.9%
Shpenzime té kancelarisé, materiale
higjeno sanitare, elektrike, hidraulike X 6.400.000 X X
Energji elektrike dhe ujé X 11.350.000 x X
shpenzime té telefonisé fikse X 1.500.000 X X
Siguracion ndertese X 6.500.000 X :
Shpenzime mirembajtje zyra, sisteme
ngrohje ftohje, gjeneratore, e pajisje te
tjera zyre, dekorim etj X 16.240.00( X 4
10 | Shpenzime té transportit
X 26.066.39( 2.8% 1.2%
Shpenzime pér punonjés té
11 | perkohshem (miratuar me vkm) X 15.000.000 1.6% 0.7%
Shpenzime trajnimi dhe workshop
12 X 4.320.000 0.4% 110.2%
shpenzime pér ekzekutim vendime |
13 | gjygésore X 14.000.000 1.5% 0.6%
14 | Shpenzime té shérbimit té
komunikimit ( abonime, foto e
albume aktivetesh etj) x 6.590.000 0.7% 0.3%
15 | dieta per stafin ( shoferé)
X 2.000.000 0.2% .09%
16 | shpenzime pér materiale
shtypshkronje
X 1.297.200 0.1% 10.06%
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Pér vitin 2026, jané vlerésuar me rritje shpenzimet pér udhétimet jashté shteti
pér mirémbajtjen e sistemeve t& IT, etj, por né buxhet jané detajuar m

shpenzimet operative né programin legjislativ éshté 30 _milion mé pak
projekt-buxhetin afatmesém.

Detajimi i shpenzimeve pér mallra e shérbime, pasqyrohet né regjistrin e prok
afateve dhe brenda planit buxhetor pér vitin 2026.

Ky regjistér depozitohet né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé si dhe né
Publik.

Sipas udhézimit t& zbatimit t& buxhetit, né rast t& nevojave t& Institu
shpenzimeve ndérmjet nénzérave té njé llogarie buxhetore (qé paraqgiten né
brenda llogarisé ekonomike qé pérfagésojné, béhet nga népunési Autorizue
paraget népunési zbatues dhe Drejtuesi i programit buxhetor.

Ndérsa, nevoja e kalimit t& fondeve té lira nga njé program buxhetor né tjetrin
llogari ekonomike) né tjetrin, nga njé produkt né tjetrin (identifikohen me ko
pérkatésisht t&¢ KM dhe Ministrisé sé Financave.

e  Shpenzime pér kuota parlamentare e té tiera:

Kuvendi i Shqipérisé &shté anétar me té drejta té plota né organizata shuméj
dhe asambleté pérkatése t& kétyre organizatave. Ky anétarésim shogérohet me
ndérsjellta, ndér té cilat dhe detyrimi pér pagesén e kuotizacionit vjetor.

Fondi prej 15 milion lek& pér vitin 2026 éshté akorduar sipas kérkesave té Kuy

Organizatat pér té cilat Kuvendi paguan kéto detyrime jané OSBE, PABSEC,
e Frankofonisé¢ dhe Grupi 12+.

Gjithashtu, né kéto transferta pérfshihet dhe pagesa vjetore e abonimit né Eurg

e  Shpenzimet Administrative Kapitale.

NE total pér vitin 2026 jané akorduar 132 milion leké , q& pérbéjné afro 6.2 ¢
vjetor. Emértimi i projekteve dhe vlerat pérkatése jané renditur né tabelén nr
shpjegimi i nevojés jepet shkurtimisht né vazhdim:

Rritje e kapaciteteve té sigurisé kibernetike, 32 milion leké

Projekti pérfshin kosto té bazuara né tri kolona:

a. furnizim, vendosje t& infrastrukturés pér siguriné kibernetike, qé jané paj
perimetrit, infrastrukturé hardening, produkte té analizés, shérbime subscriptic
b. kostot pér ngritjen dhe implementimin e standardeve té sigurisé, d
standardeve ISO/NIST;

c. kostot pér trajnime, rritje t& kapaciteteve teknike dhe té ekspertizés.
Synohet qé népérmjet kétij projekti té vendoset né puné SOC me produkte
krijojné siguriné né reagimin kibernetik.

a
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Transkriptimi i té dhénave Audio-Video té Kuvendit bazuar né Inteligiedcéﬂ Artificiale, 18.3
milion leké

Eshté fond i akorduar né vitin 2025, por jo i trashégueshém. Njé pjesé e pagesés sé kétij investimi,
prej 30 milion leké ka kaluar né vitin 2025 dhe diferenca do té& kryhet né vitin 2026. Duke qené s¢
projekti, instalimi, konfigurimi, testimi e trajnimi do t& kérkojné kohé gé& e tejkalojné afatin
31.12.2025, kjo kontraté ka shtriré efektet edhe né vitin 2026. \

Media Hub i Kuvendit me shérbime té Integruara té Inteligjencés Artificiale‘, 50.2 milion leké
investimi dhe 0.8 milion leké projekti

Media Room-i &hté menduar té jeté njé qendér e integruar multimediale brenda Kuvendit t
Shqipérisé, e konceptuar si njé “redaksi televizive” profesionale, qé funksmnon né ményré t
pérhershme dhe bashképunon ngushté me RTSH-né pér transmetimin né kanalin RTSH Kuvend.
Pér két¢ synohet t&€ ngrihet njé drejtori e re (Media-Room) prané Shérbimit té Informacionit dhe
Dokumentacionit, e cila té& keté rol té trefishté:
¢ Informues: t& pércjellé né ményré transparente punén parlamentare pér qyietaret
¢ Analitik: t& shpjegojé proceset legjvénése, reformat dhe ndikimet e tyre.
o Edukues: t€¢ ndihmojé qytetarét t& kuptojné funksionet dhe rolin e Kuvendit.

A28’

Fillimisht parashikohet t& nisé puna me:
e Strukturé té reduktuar redaksie me staf minimal.
e Prodhim t&€ pérmbajtjeve bazike: transmetime live, kronika, intervista.
e Ngritjen e sistemit editorial, organizativ dhe rrjedhés sé punés.
¢ Bashképunim i ploté me RTSH-né, pér transmetim dhe arkivim té materialeve.

Qéllimi i programacionit televiziv té kanalit parlamentar &shté té ofrojé nje pasqyré té ploté, t
strukturuar dhe t& kuptueshme té veprimtarisé sé¢ Kuvendit pér publikun e gjeré. Programet duhet t
jené t€ balancuara ndérmjet informimit té¢ menjéhershém, analizés sé thelluar, edukimit qytetar dh
transparencés institucionale.

o P (D%

Ka dy komponenté kryesoré (1 dhe 2):

1. Studio televizive moderne
¢ Prodhim t& ploté video/audio pér TV Parlamentar.
e Arkivim dhe publikim online né kohé reale.
e Integrim t&€ menjéhershém me RTSH Kuvend dhe platformat sociale t& Kuvendit.

2. Platformé publike televizive e Kuvendit, e integruar me shérbimet Al

¢ Transmetime Live dhe Multiplatformé: seanca plenare dhe mbledhje komisionesh, me
komentim opsional, titrim dhe gjuhé té shenjave.

e Pérmbledhje dhe analiza: kronika ditore dhe javore, pérmbledhje tematike mbi ¢éshtje
ligjvénése dhe debate, té transmetuara né RTSH Kuvendi, online dhe ne rrjete sociale.

¢ Arkiv Digjital i Indeksuar

¢ Shérbime pér Media dhe Deputeté

¢ Debate dhe Interaktivitet

o Databazé Historike dhe Kulturé Parlamentare

e Multimedia dhe Platforma Online
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Blerje pajisjesh né vleré 30 milion leké

Né kété z& jané planifikuar blerje karrige dhe poltroné pér sallén plenare, sallén 4 Byrosg, tapete dhe

artikuj t& tjeré. Gjithashtu 3.6 milion kétu jané llogaritur pér detyrimin e pangsés sé TVSH-sé s
rezultat i marréveshjes sé projektit PACEP I1. i

Faleminderit pér vémendjen Tuaj,

—
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